170 luctus erat, mortem populos deflere potentis.  
 171 Sed magis, ut visa est lacrimis exhausta, solutas  
 172 in voltus effusa comas, Cornelia puppe  
 173 egrediens, rursus geminato verbere plangunt.  
 174 Ut primum in sociae pervenit litora terrae,  
 175 collegit vestes miserique insignia Magni  
 176 armaque et impressas auro, quas gesserat olim,  
 177 exuvias pictasque togas, velamina summo  
 178 ter conspecta Jovi, funestoque intulit igni.  
 179 Ille fuit miserae Magni cinis. Accipit omnis  
 180 exemplum pietas, et toto litore busta  
 181 surgunt Thessalicis reddentia manibus ignem.  
 182 Sic, ubi depastis summittere grama campis  
 183 et renovare parans hibernas Apulus herbas  
 184 igne foveat terras, simul et Garganus et arva  
 185 Volturis et calidi lucent buceta Matini.  
 186 Non tamen ad Magni pervenit gratius umbras  
 187 omne quod in superos audet convicia volgus  
 188 Pompeiumque deis obicit, quam pauca Catonis  
 189 verba sed a pleno venientia pectore veri.  
 190 "Civis obit", inquit, "multum majoribus inpar  
 191 nosse modum juris, sed in hoc tamen utilis aevo,  
 192 cui non ulla fuit justi reverentia ; salva  
 193 libertate potens, et solus plebe parata  
 194 privatus servire sibi, rectorque senatus,  
 195 sed regnantis, erat. Nil belli jure poposcit,  
 196 quaeque dari voluit, voluit sibi posse negari.  
 197 Inmodicas possedit opes, sed plura retentis  
 198 intulit. Invasit ferrum, sed ponere norat ;  
 199 praetulit arma togae, sed pacem armatus amavit ;  
 200 juvit sumpta ducem, juvit dimissa potestas.  
 201 Casta domus luxuque carens corruptaque numquam  
 202 fortuna domini. Clarum et venerabile nomen  
 203 gentibus et multum nostrae quod proderat urbi.  
 204 Olim vera fides Sulla Marioque receptis  
 205 libertatis obit : Pompeio rebus adempto  
 206 nunc et ficta perit. Non jam regnare pudebit,  
 207 nec color imperii nec frons erit ulla senatus.  
 208 O felix, cui summa dies fuit obvia victo  
 209 et cui querendos Pharium scelus obtulit enses !  
 210 Forsitan in socii potuisses vivere regno.  
 211 Scire mori sors prima viris, sed proxima cogi.  
 212 Et mihi, si fatis aliena in jura venimus,  
 213 fac talem, Fortuna, Jubam ; non deprecor hosti  
 214 servari, dum me servet cervice recisa."  
 215 Vocibus his major, quam si Romana sonarent  
 216 rostra ducis laudes, generosam venit ad umbram  
 217 mortis honos. Fremit interea discordia volgi,  
 218 castrorum bellique piget post funera Magni,  
 219 cum Tarcondimotus linquendi signa Catonis  
 220 sustulit. Hunc rapta fugientem classe secutus  
 221 litus in extremum tali Cato voce notavit :  
 222 "O numquam pacate Cilix, iterumne rapinas  
 223 vadis in aequoreas ? Magnum fortuna removit,  
 224 jam pelago pirata redis." Tum respicit omnis  
 225 in coetu motuque viros, quorum unus aperta  
 226 mente fugae tali conpellat voce regentem :  
 227 "Nos, Cato, da veniam, Pompei duxit in arma,

228 non belli civilis amor, partesque favore  
 229 fecimus. Ille jacet quem paci praetulit orbis,  
 230 causaque nostra perit ; patrios permitte penates  
 231 desertamque domum dulcesque revisere natos.  
 232 Nam quis erit finis si nec Pharsalia pugnae  
 233 nec Pompeius erit ? Perierunt tempora vitae :  
 234 mors eat in tutum, justas sibi nostra senectus  
 235 prospiciat flamas ; bellum civile sepulchra  
 236 vix ducibus praestare potest. Non barbara victos  
 237 regna manent, non Armenium mihi saeva minatur  
 238 aut Scythicum fortuna jugum : sub jura togati  
 239 civis eo. Quisquis Magno vivente secundus,  
 240 hic mihi primus erit. Sacris praestabitur umbris  
 241 summus honor ; dominum, quam clades cogit, habebo,  
 242 nullum, Magne, ducem : te solum in bella secutus  
 243 post te fata sequar ; nec enim sperare secunda  
 244 fas mihi nec liceat : fortuna cuncta tenentur  
 245 Caesaris ; Emathium sparsit victoria ferrum.  
 246 Clusa fides miseris, et toto solus in orbe est,  
 247 qui velit ac possit victimis praestare salutem.  
 248 Pompeio scelus est bellum civile perempto,  
 249 quo fuerat vivente fides. Si publica jura,  
 250 si semper sequeris patriam, Cato, signa petamus  
 251 Romanus quae consul habet." Sic ille profatus  
 252 insiluit puppi juvenum comitante tumultu.  
 253 Actum Romanis fuerat de rebus, et omnis  
 254 indiga servitii ferrebat litore plebes.  
 255 Erupere ducis sacro de pectore voces :  
 256 "Ergo pari voto gessisti bella, juventus,  
 257 tu quoque pro dominis, et Pompeiana fuisti,  
 258 non Romana manus ? Quod non in regna laboras,  
 259 quod tibi, non ducibus, vivis morerisque, quod orbem  
 260 adquiris nulli, quod jam tibi vincere tutum est,  
 261 bella fugis quaerisque jugum cervice vacanti  
 262 et nescis sine rege pati ! Nunc causa pericli  
 263 digna viris. Potuit vestro Pompeius abuti  
 264 sanguine : nunc patriae jugulos ensesque negatis,  
 265 cum prope libertas ? Unum fortuna reliquit  
 266 jam tribus e dominis. Pudeat : plus regia Nili  
 267 contulit in leges et Parthi militis arcus.  
 268 Ite, o degeneres, Ptolemaei munus et arma  
 269 spernите. Quis vestras ulla putet esse nocentes  
 270 caede manus ? Credet faciles sibi terga dedisse,  
 271 credet ab Emathiis primos fugisse Philippis.  
 272 Vadite securi ; meruistis judice vitam  
 273 Caesare non armis, non obsidione subacti.  
 274 O famuli turpes, domini post fata prioris  
 275 itis ad heredem. Cur non majora mereri  
 276 quam vitam veniamque libet ? Rapiatur in undas  
 277 infelix conjunx Magni prolesque Metelli,  
 278 ducite Pompeios, Ptolemaei vincite munus.  
 279 Nostra quoque inviso quisquis feret ora tyranno,  
 280 non parva mercede dabit : sciatis ista juventus  
 281 cervicis pretio bene se mea signa secutam.  
 282 Quin agite et magna meritum cum caede parate ;  
 283 ignavum scelus est tantum fuga." Dixit et omnes  
 284 haud aliter medio revocavit ab aequore puppes  
 285 quam, simul effetas linquunt examina ceras